
                                                                                        
 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Direzione Generale 

 

Responsabile del procedimento: prof. Donato Marzano-Coord. Dirigenti Tecnici     080/5506303 -    donato.marzano@istruzione.it  

Responsabile istruttoria II ciclo: prof.ssa Erminia Paradiso-Doc. comandata U.S.R. Puglia 080/5506293 - erminiaparadiso@gmail.com                                                                                                                                          

Responsabile istruttoria I ciclo: prof.ssa Valeria G. Cimino-Doc. comandata U.S.R. Puglia  080/5506319    valeriagisella.cimino@gmail.com                                                                                            

U.S.R.Via S. Castromediano,123 – 70126  BARI   Centralino  0805506111  direzione-puglia@istruzione.it  http://www.pugliausr.it 
 

Prot. MPIA00DRPU. 13057                                                                                          Bari, 23 novembre 2015 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 25, comma 2, del D.M. n. 435 del 16 giugno 2015, volto a promuovere l’implementazione 
del Sistema Nazionale di Valutazione, che prevede alla lettera b) finanziamenti per progetti di 
formazione dei dirigenti scolastici e dei nuclei di valutazione; 
 

VISTO il D.D. MIUR del 15 settembre 2015 n. 937, nel quale sono stati definiti i finanziamenti, le 
modalità e i parametri per l’avvio delle iniziative progettuali finalizzate alla formazione dei DS e dei 
Nuclei interni di Valutazione; 
    

PRESO ATTO del finanziamento assegnato all’USR Puglia, dal predetto D.D. MIUR n.937/2015,  pari a           

€ 32.163,40 (All.1-Tabella B del DD 937/2015); 
 

VISTA la Nota MIUR n.11171 del 09.11.2015 e Allegato Piano Nazionale di Formazione, attuativa delle 
azioni di formazione rivolte ai Dirigenti scolastici e Nuclei interni di valutazione; 
 

VISTO  il proprio Avviso pubblico, prot. MPIA00DRPU. n. 12780  del  16 novembre 2015, emanato con 
decreto della Direzione Generale USR Puglia e finalizzato all’individuazione di una Scuola Polo 
Regionale per la realizzazione dello specifico Piano Formativo Territoriale in attuazione della Nota 
MIUR n. 11171 del 09.11.2015 e Allegato Piano Nazionale di Formazione; 
 

CONSIDERATA  la necessità di provvedere alla nomina di apposita Commissione per la valutazione 
delle candidature, composta da personale dell’USR Puglia dotato di specifiche competenze;  
                                                                            

                                                       DECRETA 

Articolo 1  –  Per le finalità enunciate in premessa, è costituita la Commissione Regionale, di cui                 
all’Avviso Pubblico della D.D.G. USR Puglia prot. 12780 del 16 novembre 2015, per la selezione e 
valutazione di: n.1 Progetto formativo esecutivo del Piano Nazionale di Formazione (Allegato 2 alla 
Nota MIUR n. 11171 del 09.11.2015) e relativa Scuola Polo, incaricata di realizzare il Piano 
Formativo Regionale. 

  La Commissione Regionale è così composta:                                                                                                                                                  

- Prof. Donato Marzano                            Coordinatore dei Dirigenti Tecnici                                                                       

- Prof. Francesco Forliano                         Dirigente Tecnico                                                                                                       

- Prof.ssa Erminia Paradiso                      Docente comandata                                                                                                    

- Prof.ssa Annalisa Rossi                           Docente comandata                                                                                    

- Prof.ssa Maria Veronico                         Docente comandata                                                                                                                                                                                                                                               

mailto:valeriagisella.cimino@gmail.com
mailto:direzione-puglia@istruzione.it
http://www.pugliausr.it/


                                                                                        
 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Direzione Generale 

 

Responsabile del procedimento: prof. Donato Marzano-Coord. Dirigenti Tecnici     080/5506303 -    donato.marzano@istruzione.it  

Responsabile istruttoria II ciclo: prof.ssa Erminia Paradiso-Doc. comandata U.S.R. Puglia 080/5506293 - erminiaparadiso@gmail.com                                                                                                                                          

Responsabile istruttoria I ciclo: prof.ssa Valeria G. Cimino-Doc. comandata U.S.R. Puglia  080/5506319    valeriagisella.cimino@gmail.com                                                                                            

U.S.R.Via S. Castromediano,123 – 70126  BARI   Centralino  0805506111  direzione-puglia@istruzione.it  http://www.pugliausr.it 
 

                                                                                                                                                 

Articolo 2 - Il coordinamento della Commissione, di cui all’art.1,  è affidato al Dirigente Tecnico prof. 

Donato Marzano. Il supporto amministrativo e le funzioni di segretario della Commissione sono 

assicurate dal sig. Pasquale Tempesta, funzionario USR Puglia. 

Articolo 3  - La Commissione Regionale procederà, una volta insediata, alla valutazione dei  progetti e 

delle candidature in base alle Linee Guida del Piano Nazionale di Formazione sulla Valutazione 

predisposto dalla DGOSV (Allegato 2 alla Nota MIUR n. 11171 del 09.11.2015) e sulla base dei 

parametri  definiti con l’Avviso pubblico n. 12780 del 16 novembre 2015. 

Articolo 4 – Ai fini dell’avvio delle azioni di istruttoria, la Commissione Regionale è convocata alle ore 

15.00 del 30 novembre 2015,  nella sala Tommaso Fiore della Direzione Generale dell’USR Puglia.                   

I lavori della Commissione dovranno terminare entro lo stesso giorno, in vista degli adempimenti 

indicati dal D.D.G. del MIUR - Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del 

sistema nazionale di istruzione, n. 11171 del 09.11.2015, concernente procedure e scadenze per 

quanto in argomento.    

Articolo 6 - Ai componenti la Commissione non spettano compensi o indennità, comunque 

denominate.      

 

IL DIRETTTORE GENERALE                                                                                                                                                   
f.to Anna Cammalleri 

                                 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma ,  del d.lgs. n. 39 del 1993 

mailto:valeriagisella.cimino@gmail.com
mailto:direzione-puglia@istruzione.it
http://www.pugliausr.it/

